
DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

COPIA

COMUNE DI QUADRELLE

PROVINCIA DI AVELLINO
Via Municipio 10 - 83020 Quadrelle (Avellino)

Codice fiscale 80006570644 - Partita IVA 00268010642Sito web:
http://www.comune.quadrelle.av.it

Settore III - Tecnico

 DETERMINAZIONE

N. Reg. Sett. 31 del 01/10/2018
 

N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

OGGETTO: “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico elevato (R3) e molto elevato
(R4)”, di cui all’allegato 1 dell’A.P.Q.– Codice ISTAT58 – Sistemazione idrogeologica (BA3) -
CUP definitivo: F89H10001950003; - Affidamento D.L. e R.S.E.; CIG: 7409671DEE;



DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTI:
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
• lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali;

CHE con Decreto Sindacale n° 09 del 29.06.2018 prot. 1321, è stato affidato al sottoscritto la
nomina di Responsabile del 3° Settore Tecnico dell’Ente con il potere di assumere gli atti di
gestione;
VISTA la proposta di determinazione del 01/10/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile del
Procedimento arch. Fiordelisi Alfonso dell’UTC;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento e per chi lo adotta;

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del
Procedimento arch. Fiordelisi Alfonso dell’UTC, nel testo di seguito riportato, facendola propria a
tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che è già stato acquisito il Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante la
copertura finanziaria;
DI DARE ATTO della regolarità tecnica dell’atto e della correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
DI trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del TUEL 18/8/200, n. 267, al Responsabile
dell’Albo Pretorio per la pubblicazione On Line e al Sindaco e al Segretario Comunale come di
prassi.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Ing. Gioacchino Acierno

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega
per l’adozione del provvedimento finale

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione del 01/10/2018 al Responsabile del Settore
Tecnico competente.

ATTESTA
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare
vigente per il Comune di Quadrelle, nonché dei principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

arch. Fiordelisi Alfonso

Al RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO



DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

OGGETTO: “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico elevato (R3) e molto
elevato (R4)”, di cui all’allegato 1 dell’A.P.Q.– Codice ISTAT58 – Sistemazione
idrogeologica (BA3) - CUP definitivo: F89H10001950003;
- Affidamento D.L. e R.S.E.; CIG: 7409671DEE;

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
PREMESSO

CHE il Comune di Quadrelle è stato inserito in un finanziamento nell’ambito delle risorse
previste dall’APQ sottoscritto in data 12.11.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e la Regione
Campania, ai sensi dell’art. 2, comma 240 della Legge 23.12.2009 n° 191 e finalizzato all’attuazione
degli interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nel territorio
comunale della Regione Campania;

CHE l’intervento è riportato al n° 35 della deliberazione CIPE n° 8/2012 del 20.01.2012 (G.U. n°
121 del 25.05.2012 e al n° Prog. Cod. ISTAT 58 Quadrelle dell’allegato 1 dell’accordo di programma
– Sistemazione idrogeologica (BA3) – Fonte Finanziaria: PAR);

CHE con Decreto n° 09 del 28.11.2014 il Coordinatore della Struttura – Direttore Generale –
Lavori Pubblici e Protezione Civile, ha individuato il Comune di Quadrelle quale ENTE
ATTUATORE dell’intervento n° 35 di cui alla delibera CIPE 20.01.2012, n° 08, sopra richiamata, e
nel contempo ha approvato lo schema di Convenzione da stipulare con la Struttura di
Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e il Comune di Quadrelle/Ente
attuatore;

CHE il Comune di Quadrelle, con Deliberazione di G. C. n° 4 del 20.02.2015, ha approvato il
Progetto Preliminare e successivamente integrato per essere posto a base di Appalto Integrato
secondo le procedure di cui all’articolo 53, comma 2, lettera c) del codice, (D. Lgs 163/2006) ed il
relativo Quadro Economico Finanziario, redatto ai sensi dell’art. 16 del DPR 207/2010, è stato
adeguato e stilato secondo il modello predisposto dalla Struttura Commissariale, quale
documento allegato al Progetto Preliminare;

CHE a seguito di gara telematica post Appalto Integrato espletata dalla Centrale di
Committenza ASMEL Scarl, con Determinazione n° 43 di Sett. e n° 89 R.G. del 19.11.2015, si è
proceduto all’Aggiudicazione Definitiva dei Lavori e della relativa Progettazione Definitiva ed
Esecutiva per l’intervento di cui in oggetto;

CHE con Deliberazione di G.C. n° 37 del 27.10.2017, è stato approvato il PROGETTO
DEFINITIVO, avente ad oggetto approvazione “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
elevato (R3) e molto elevato (R4)”, di cui all’allegato 1 dell’A.P.Q. – Codice ISTAT 58, per l’importo
complessivo di € 7.050.049,42, dichiarando l’urgenza delle Opere, Indifferibilità e Pubblica Utilità,
atte ad eliminare, ovvero mitigare il rischio idrogeologico presente nell’area di intervento
ricadente nel Bacino Imbrifero di Quadrelle ed individuati dall’AdB Regionale della Campania
Centrale, con allegato il Q.T.E. Post Appalto Integrato, il tutto predisposto del Progettista ing.
Ettore BRUNO, (coordinatore generale), di cui all’appalto Integrato;

CHE con Deliberazione di G.C. n° 41 del 06.12.2017, è stato approvato il PROGETTO
ESECUTIVO, per mitigare il rischio idrogeologico di cui sopra, presente nell’area di intervento
ricadente nel Bacino Imbrifero di Quadrelle ed individuati dall’AdB Regionale della Campania
Centrale, con allegato il Q.T.E. Post Appalto Integrato, per l’importo complessivo di € 7.050.049,42,
il tutto predisposto del Progettista ing. Ettore BRUNO, (coordinatore generale), di cui all’appalto
Integrato;

VISTA la Deliberazione di C. C. n° 12 del 04.08.2014, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali” è
stato approvato l’atto di indirizzo di adesione alla suindicata associazione;

VISTA la Deliberazione di C. C. n° 22 del 15.10.2016 ad oggetto: “adempimenti ai sensi
dell’art.37, comma 4 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 – acquisto quote societarie Centrale di
Committenza Asmel Consortile per adesione centrale di committenza in house”;

DATO ATTO:
CHE con Determinazione n° 11 del 23.09.2015, l’ANACha espressamente previsto che “anche le

società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di
relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici”;

CHE con Determinazione n° 02 di Sett. e n° 06 R.G. del 19.01.2018 sono state demandate
all’ASMEL Consortile Scarl, ai sensi dell’art. 31, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, la nomina del
Responsabile Unico del Procedimento(RUP) per le attività inerenti l’indizione della Procedura di



DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

Gara per l’affidamento dei Servizi Tecnici di D.L. e R.S.E (redazione atti di gara), nonché le attività
afferenti lo svolgimento della stessa, compreso la nomina della Commissione di Gara per la
valutazione delle relative offerte e il conseguente contratto,per la scelta del contraente mediante
PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016), con il criterio Qualità/Prezzo ai sensi dell’art.
95, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

CHE con Determinazione n° 08 di Sett. e n° 23 R.G del 12.03.2018, è stata adottala la Determina
a Contrarre per espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e per
assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile S.c.a r.l. i relativi servizi di
committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs n° 50/2016, inerenti l’indizione della procedura di
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM di cui sopra;

CHE con Determinazione del Consigliere delegato ASMEL Consortile Scarl del 15.02.2018, è
stato nominato un proprio RUP nella persona dell’ing. Trotta Salvatoreper l’espletamento della
gara di cui sopra;

CHE il suindicato RUP per l’affidamento di tale servizio ha generato il seguente CIG:
7409671DEE;

CHE con successiva Determinazione del Consigliere delegato ASMEL Consortile Scarl del
09.04.2018, è stata nominata la Commissione Giudicatrice, nell’ambito degli iscritti all’Albo degli
esperti della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 216, c. 12 del D.Lgs n° 50/2016, nella
composizione di seguito elencata: Dott. Antonio Valisena Presidente; Ing. Giuseppe Pellegrino
Commissario; Dott. Ciriano Sammaria, Commissario;

CHE la procedura è regolata da quanto previsto dall’Art. 60 del D. Lgs 50/2016 ed è stata
espletata in modalità telematica sulla piattaforma ASMECOMM della centrale di Committenza
ASMEL Consortile Scarl, secondo quanto espressamente indicato negli atti di gara;

CHE il termine per la presentazione delle offerte per la suindicata procedura veniva fissato dal
RUP Ing. Trotta Salvatorealle ore 12,00 del 06.04.2018, così come previsto nella Sez. IV – punto IV.
3.4) – del Bando di Gara;

DATO atto che la Centrale di Committenza ASMEL Consortile Scarl, in data 11.05.2018, ore
16,53, ha trasmesso a questo Comune a mezzo PEC i Verbali di Gara redatti dalla Commissione di
cui sopra, riunitasi nelle sedute appresso indicate:

- Seduta di Gara Pubblica n° 01 del 10.04.2018, ore 15:00;
- Seduta di Gara Pubblica n° 02 del 16.04.2018, ore 16:00;
- Seduta di Gara Pubblica n° 03 del 23.04.2018, ore 16:30;
- Seduta di Gara Riservata n° 04 del 27.04.2018, ore 15:00;
- Seduta di Gara Riservata n° 05 del 02.05.2018, ore 17:50;
- Seduta di Gara Riservata n° 06 del 11.05.2018, ore 9:00;
- Seduta di Gara Pubblica n° 07 del 11.05.2018, ore 11:00; (Proposta di aggiudicazione del servizio

in esame);
CHE con Determinazione n° 19 di Sett. e n° 54 di Sett. del 15.05.2018, è stato dato atto dei

Verbali di Gara sopra citati e della “Proposta di aggiudicazione del servizio in esame sottoposta
dal Seggio di Gara di cui in premessa”;

DATO atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 l’aggiudicazione non diventa
efficace fino a quando non si conclude la fase di verifica di tutti i requisiti da esplicitare nei
confronti dell’aggiudicatario e successivo;

EVIDENZIATO che compete alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Scarl,la Verifica dei
Requisiti in capo all’aggiudicatario e successivo,così come da Determinazioni n° 02 di Sett. e n° 06
R.G. del 19.01.2018 e n° 08 di Sett. e n° 23 R.G del 12.03.2018 sopra citate;

CHE la Centrale di Committenza ASMEL Consortile Scarl, a seguito di quanto sopra ed alla
relativa Proposta di Aggiudicazione sottoposta dal Seggio di Gara, dalla quale risulta
l’aggiudicazione dei Servizi in oggetto a favore di “Ingegneria e Sviluppo Srl” (Capogruppo RTI),
con sede in San Vitaliano (NA) alla via Nazionale delle Puglie, 283, ha dato corso alla procedura di
Verifica dei Requisiti da esplicitare nei confronti dell’aggiudicatario e successivo, e che la stessa
si è conclusa, così come da nota MailAsmel consortile Scarl, in data 25.09.2018 ed assunta al Prot.
n° 01856 stessa data;

SI da atto, inoltre, del decorso del termine di 45 giorni di cui all’art. 11, comma 2, del D.P.R. n°
252/1998 (confluito nell’art. 92 del D. Lgs. n. 159/2011) per il rilascio delle prescritte informazioni
“antimafia” richieste alle Prefetture-UTG competenti” e che l’Amministrazione può pertanto
procedere anche in sua assenza all’aggiudicazione;

DI precisare altresì che l’importo del contratto è inferiore a € 150.000,00 e che pertanto la
richiesta del certificato antimafia non è obbligatorio;

CHE ai sensi dell’Art. 32, comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.e i., “l’aggiudicazione non equivale
ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel



DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

comma 8”, del citato art. 32;
CHE si rende necessario procedere all’aggiudicazione per l’affidamento dei Servizi Tecnici di

D.L. e R.S.E e il conseguente contratto, a favore di “Ingegneria e Sviluppo Srl” (Capogruppo RTI),
con sede in San Vitaliano (NA) alla via Nazionale delle Puglie, 283, per l’importo complessivo di €
136.150,00, di cui € 93.883,28 per D.L. ed € 42.266,72 per R.S.E., escluso IVA ed oneri previdenziali,
al netto del ribasso del 10% e con un totale di 100 punti, per “Interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico elevato (R3) e molto elevato (R4)”, di cui all’allegato 1 dell’A.P.Q. – Codice ISTAT
58”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Atteso che non vi sono impegni da assumere;
Tutto quanto premesso, visto e considerato;

DETERMINA
DI approvare la narrativa di cui in premessa che qui si intende integralmente riportata a

dispositivo;
DI dare atto che con Determinazione n° 19 di Sett. e n° 54 di Sett. del 15.05.2018, è stata fatta la

presa d’atto dei Verbali di Gara con la “Proposta di aggiudicazione del servizio in esame
sottoposta dal Seggio di Gara di cui in premessa”, dalla quale risulta l’aggiudicazione dei Servizi
Tecnici di D.L. e R.S.E in oggetto, a favore di “Ingegneria e Sviluppo Srl” (Capogruppo RTI)”, con
sede in San Vitaliano (NA) alla via Nazionale delle Puglie, 283, per l’importo complessivo di €
136.150,00, di cui € 93.883,28 per D.L. ed € 42.266,72 per R.S.E, escluso IVA ed oneri previdenziali,
al netto del ribasso del 10% e con un totale di 100 punti;

DI dare atto della conclusione della verifica dei requisiti come indicato in premessa così come
da nota MailAsmel consortile Scarl, in data 25.09.2018 ed assunta al Prot. n° 01856 stessa data;

DI dare atto, inoltre, del decorso del termine di 45 giorni di cui all’art. 11, comma 2, del D.P.R. n°
252/1998 (confluito nell’art. 92 del D. Lgs. n. 159/2011) per il rilascio delle prescritte informazioni
“antimafia” richieste alle Prefetture-UTG competenti” e che l’Amministrazione può pertanto
procedere anche in sua assenza all’aggiudicazione. Qualora, in seguito all’acquisizione della
predetta certificazione, ricorrano motivi interdittivi ai sensi delle disposizioni di legge predette, il
contratto eventualmente già stipulato si intenderà risolto ipso iure;

DI precisare altresì che l’importo del contratto è inferiore a € 150.000,00 e che pertanto la
richiesta del certificato antimafia non è obbligatorio;

DIaggiudicare i suindicati Servizi Tecnici di D.L. e R.S.E. e conseguente contratto alla
“Ingegneria e Sviluppo Srl” (Capogruppo RTI)”, con sede in San Vitaliano (NA) alla via Nazionale
delle Puglie, 283, per l’importo complessivo di di € 136.150,00, di cui € 93.883,28 per D.L. ed €
42.266,72 per R.S.E, escluso IVA ed oneri previdenziali, al netto del ribasso del 10% e con un totale
di 100 punti, per “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico elevato (R3) e molto elevato
(R4)”, di cui all’allegato 1 dell’A.P.Q. – Codice ISTAT 58”;

DI dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto con la “Ingegneria e Sviluppo Srl” (Capogruppo RTI)”,1° classificata, nel rispetto dei
termini dilatatori ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016;

CHE i citati Verbali di Seduta pubblica sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica
ASMECOMM;

CHE il RUPing. Trotta Salvatore, per l’affidamento di tale servizio ha generato il seguente CIG:
7409671DEE;
CHE l’intervento di cui sopra è riportato al CAP di Spesa 907.2 e di Entrata 831.1 del Bilancio

Comunale;
DI trasmette, inoltre, copia della presente al Resp. dell’Albo Pretorio per la pubblicazione On

Line/Amministrazione Trasparente, al Sindaco e al Segretario Comunale come di prassi, alla
Struttura Commissariale C/O Regione Campania e all’ ASMEL Consortile Scarl.

Quadrelle lì 01 Ottobre 2018

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Alfonso Fiordelisi



DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’ art.49 e dell’art. 147 del T.U. EE.LL., come modificato
ed integrato dal D.L 147/04/2012 convertito nella L. 213/2012 approvato con D.Lgs.18.08.2000,
n.267 esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di determinazione
che precede ed suoi allegati.

Data 01/10/2018
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. Gioacchino Acierno

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151 del D. L.vo n.267/18.08.2000)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.leg.vo n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

 
Data  01/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Nicola Montuori



DETERMINAZIONE N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

COMUNE DI QUADRELLE 
PROVINCIA DI AVELLINO

Settore III - Tecnico

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
DETERMINAZIONE

N. Reg. Gen. 100 del 01/10/2018

N. reg. 266

La determinazione in oggetto viene pubblicata oggi 01/10/2018 all'albo pretorio on line del
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi

Quadrelle
01/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Gioacchino Acierno

Le firme autografe del documento sono sostituite dall'indicazione dei nominativi a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93.


